DECRETO Nº 2.922, DE13 DE MAIO DE 2022. AUTORIZA A
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS A REALIZAR
C O N T R ATA Ç Ã O  D E  P R O F I S S I O N A I S  P O R  T E M P O
D E T E R M I N A D O  PA R A AT E N D E R  A N E C E S S I D A D E
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da
Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO o disposto no art.
37, inciso IX da Constituição da República, no artigo 154, inciso XIV da
Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Sobral e o artigo 2º da Lei Municipal nº 1613/2017;
CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse
público no âmbito da Administração Pública Municipal em contratar pessoal,
com finalidade de atuar no Sistema Municipal de Saúde de Sobral, por tempo
determinado; CONSIDERANDO o disposto no art. 3ª, inciso III, IX e XI da
Lei Municipal nº 1613/2017; CONSIDERANDO ainda, que é dever
constitucional da Administração Pública garantir a continuidade dos serviços
públicos existentes no que concerne à saúde pública; e CONSIDERANDO
por fim, que é dever constitucional do Estado garantir serviços de saúde a
todos. DECRETA: Art. 1º Fica autorizada contratação temporária de até 30
(trinta) profissionais, conforme descrito no Anexo Único deste Decreto. Art.
2º As contratações decorrentes deste Decreto serão formalizadas por contrato
administrativo a ser celebrado entre a Secretaria Municipal da Saúde (SMS) e
o contratado, com a interveniência da Secretaria do Planejamento e Gestão
(SEPLAG), e terão eficácia a partir da data de suas formalizações. Art. 3º A
remuneração dos profissionais contratados mencionados no art.1º deste
Decreto encontra-se estabelecida no Anexo Único deste Decreto. Parágrafo
Único. Os profissionais contratados na forma deste Decreto, também
poderão fazer jus à percepção de Gratificações, Auxílios e/ou outros
benefícios assegurados por lei em razão da especificidade da função
desenvolvida, assim como de sua lotação. Art. 4º As despesas decorrentes das
contratações autorizadas por este Decreto correrão por conta de dotações
orçamentárias específicas, suplementadas, se necessário, pelo Fundo
Municipal de Saúde. Art. 5º A Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
juntamente com a Secretaria do Planejamento e Gestaõ  (SEPLAG),
determinarão as normas para inscrição e seleção dos interessados,
observados os critérios de legalidade, moralidade, impessoalidade,
publicidade e eficiência. §1º As contratações autorizadas por este Decreto
somente efetivar-se-ão mediante realização de processo seletivo
simplificado, podendo ser utilizado apenas a análise de currículo como
critério de seleção, nos termos do art. 4º, §2º da Lei Municipal nº 1.613, de 09
de março de 2017. §2º Os candidatos aprovados na seleção pública
simplificada não possuem direito adquirido à contratação, que por ser
excepcional e temporária, dependem da permanência da circunstância
autorizativa da contratação. §3º Os candidatos aprovados no processo
seletivo só serão contratados com anuência da Secretaria Municipal da Saúde
(SMS). Art. 6º É expressamente vedado o desvio de função dos profissionais
contratados, sob pena de responsabilidade administrativa e civil da
autoridade que permitir ou tolerar tal desvio. Parágrafo único. Ao contratado
é proibido: I - desempenhar atribuições, funções ou encargos não previstos
no respectivo contrato; II - ser nomeado ou designado, ainda que a título
precário ou em substituição, para o exercício de cargo em comissão ou função
gratificada, neste município; III - participar de comissão de sindicância ou
inquérito administrativo, ou de qualquer órgão de deliberação coletiva. Art.
7º A Secretaria do Planejamento e Gestaõ  (SEPLAG) e a Secretaria
Municipal da Saúde (SMS), tomarão todas as providências necessárias ao fiel
cumprimento deste Decreto, podendo editar normas complementares. Art. 8º
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 9º Ficam
revogadas as disposiçoẽ s em contraŕ io. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 13 de maio de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Luiz Ramom Teixeira
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 0696/2021 -
SEPLAG/COGEP - Ao 1º dia do mês de maio de 2022, de um lado, o
MUNICÍPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO representada neste ato por sua
Coordenadora de Gestão de Pessoas, Nárgila Vidal Loiola, e, de outro,
JOYCE MARIA DE OLIVEIRA, contratada através de aprovação no
processo seletivo de Edital nº 001/2021-SEPLAG, CPF: ***.021.653-**,
resolvem DISTRATAR o Contrato Nº 0696/2021-SEPLAG/COGEP, a partir
do dia 1º de maio de 2022, tendo em vista solicitação da própria contratada. E,
para firmeza e como prova de assim haverem distratado o contrato, firmam
este instrumento, assinado pelas partes contratantes. Sobral, 01 de maio de
2022. Nárgila Vidal Loiola - COORDENADORA DE GESTÃO DE
PESSOAS. Joyce Maria de Oliveira - CONTRATADA.

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO
AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 21/2022-SEPLAG. A Secretária de
Planejamento e Gestão, Luiz Ramom Teixeira Carvalho, titular da pasta,
representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas da Secretaria de Planejamento e Gestão, no uso de
suas atribuições legais, resolve tornar sem efeito a publicação do Extrato Nº
21/2022, publicado no Diário Oficial do Município o N° 1326, na data de 11
de maio de 2022, página 01. Sobral, 13 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, titular da pasta,
representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola - COORDENADORA DE
GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
PE22031 - SMS. Aviso de Suspensão - Central de Licitações. Comunicamos
aos interessados a SUSPENSÃO da licitação supracitada. OBJETO:
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de
vídeo endoscopia e colonoscopia completo, com instalação, que serão
destinados ao uso da Secretaria Municipal da Saúde, conforme
especificações constantes no Termo de Referência. Informamos, ainda, que
posteriormente será marcada NOVA DATA e os prazos reabertos nos termos
da legislação vigente. Sobral - CE, 12 de maio de 2022. A Pregoeira - ALINE
DE VASCONCELOS SOARES.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  EDITAL DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP22002 - SEPLAG. ADENDO Nº 01 -
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 04/07/2022 às
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Outorga de concessão administrativa
de uso do equipamento situado na praça da coluna da hora, município de
sobral, que dar-se-á de forma onerosa para exploração comercial nos termos
do edital e anexos. JUSTIFICATIVA: Retificação no Edital e data de
abertura. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1146, Sobral - CE.
12/05/2022. A COMISSÃO - Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
Presidente da Comissão.

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 13 de maio de 2022                                                                                       Ano VI, Nº 1328

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.922, DE13 DE MAIO DE 2022

QTD FUNÇÃO
CARGA

HORARIA
REMUNERAÇÃO*

04 Fonoaudiólogo Hospitalar 20h/s R$ 1.700,00

20 Fisioterapeuta Hospitalar 30h/s R$ 2.610,96

04 Nutricionista Hospitalar 20h/s R$ 1.700,00

02 Biomédico 40h/s R$ 3.014,36

* O valor da remuneração será acrescido do adicional de insalubridade, concedido em valor calculado
sobre o salário mínimo nacional vigente, precedido de laudo técnico, solicitado pela Secretaria Municipal
da Saúde, que determinará seu percentual.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo

	Page 1